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31. jaanuaril 
1935 

Omavalitsuste perekonnaseisuametnikude ülesan 
deid perekonnanimede ja nimede eestistamisel ja 

muutmisel. 
O. Angelus. 

Abidirektor Siseministeermmis. 

Omavalitsuste perekonnaseisuametnik-
kude ülesanded (perekonnanimede ja ni
mede eestistamise alal on kahesugused: 
1) puhtseltskondlikud ja 2) ametialased. 

Nagu teada, otsustasid 1934. a. sügisel 
mõned eraorganisatsioonid (ÜENÜ, 
EEK-ide Liit, Akadeemiline Emakeele-
selts, Tartu ja Tallinna üliõpilaskond) 
alustada energilist aktsiooni perekonna
nimede ja nimede eestistamise sihis. 
Küsimuse algatajail oli algusest peäle 
selge, et aktsioon peab olema seltskondlik, 
kuid et ka riik peab tulema ühtlasi appi 
selle aktsiooni teostamisele. Riikliku abi 
all mõeldi esijoones tol ajal kehtiva Nime
korralduse seaduse muutmist, et lihtsus
tada nimede eestistamise asjaajamist ja 
teha seda sootuks maksuvabaks (sel ajal 
tuli teatavasti veel maksta Riigi Teatajas 
kuulutamise raha eestistamise puhul). 
Muidugi loodeti riigilt võimaluse korral 
ka ainelist toetust. Kehtiva Perekonna
nimede korraldamise seaduse (RT 91 — 
1934) kehtimapanekuga täitis valitsus 
kõik küsimuse algatajate poolt hellitatud 
lootused ja ületas need isegi (näiteks pe
rekonnanimede ja nimede eestistamise 
viimisega kohtadele). Selle tulemuseks 
oli huvi tunduv tõus küsimuse vastu laial
dasim seltskonnaringes, nii et varsti pä
rast uue seaduse kehtimapanekut küsimu
se algatajate poolt kokkukutsutud selts
kondlikkude organisatsioonide esindajate 
koosolek kujunes osavõtu poolest rohke
arvuliseks; samal koosolekul selgus, et 
eestistamise küsimus on meil leidnud ela
vat poolehoidu ja et eraorganisatsioonid 
on nõus innukalt aitama kaasa selleks, et 
alustatud aktsioon Õnnestuks hästi ja kii
resti. 

Ülaltähendatud organisatsioonide esin
dajate koosolekust ja samuti hiljem pee
tud koosolekuist on elavalt võtnud osa ka 
vallasekretäride esindaja. Vallasekretä
ride esindaja on nii üldkoosolekuil kui ka 
juhatuse koosolekuil alati toonitanud val
lasekretäride nõusolekut aidata jõudu
mööda kaasa perekonnanimede ja nimede 
eestistamisele. Ei saa uskuda, et alevi
sekretärid ja linnade perekonnaseisu
ametnikud suhtuksid asjale teisiti, seda-
enam, et toimkonna ja seega kogu akt
siooni eesotsas seisab Tallinna linnapea. 

Muidugi pole omavalitsuste perekonna
seisuametnike1! kerge peäle oma otsese töö, 
mis nõuab täit tööjõudu, teha suurt ja 
elavat kihutustööd perekonnanimede ja 
nimede eestistamise kasuks. Teiseltpoolt 
ton neil kergem teha seda projpagandat, 
kui teisik Nad töötavad rahva seas (eriti 
vallasekretärid), nad puutuvad igapäev 
inimestega kokku, nad võivad teha pro
pagandat iga üksiku kodaniku juures. 
Kui palju meil siis leidub näiteks neid 
maainimest, kel ipole vaja vähemalt kord 
aastas käia vallamajas? Isiklik propa
ganda on tulusaim kihutustöö. Suured, 
teatud küsimuse valgustamiseks või alga
tuse teostamiseks korraldatud propagan-
damiitingud võivad anda väga häid taga
järgi, võib aga ka juhtuda, et nad inimesi 
huvitavad, kuid jätavad neid selle küsi
muse vastu siiski loiuks; meie inimesed 
on harjunud mõtlema: ,,see on küll väga 
kena, aga ega's see minusse puutu". Kõ
nekoosolekuile satuvad tihti ka juhusli
kud inimesed ja mitte need, keda kõige 
rohkeni oleks vaja seal näha. Need mii
tingute puudused langevad isikliku pro
paganda tegemisel ära. Vallasekretär, 
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linna või alevi perekonnaseisuametnik 
võib igale 'kodanikule, kel on võõrapärane 
perekonnanimi, paari sõnaga seletada, 
mispärast tuleks perekonnanime muuta 
ja kuidas seda teha. 

Kui 1934. a. suvel pandi kehtima nüüd 
muudetud Nimekorralduse seadus, kui 
ühel ajal sellega lubati Siseministeeriumi 

vastava ringkirjaga omavalitsuste perekon
naseisuametnikele võtta vastu perekonna
nimede eestistamise palveid edasisaatmi
seks siseministrile, kes tol ajal üksi võis 
otsustada neid sooviavaldusi, avaldati ar
vamust, et ,, perekonnaseisuametnikud 
omalt pololt aitavad kodanikele selgitada 
perekonnanimede eestistamise tähtsust ja 
vajadust" (vt. Eesti Politsei nr. 4 — 1934 
„Perekonnanimede ja nimede eestistami
sest uue Nimekorralduse seaduse järgi"). 
Ja meeleldi võib nentida, et see arvamus 
oli õige. Vaatamata sellele, et tol ajal ei 
teotsenud veel mingisugune aktsioonikes-
kus, vaatamata sellele, et perekonnaseisu-
ametnikkude ülesanded perekonnanimede 
ja nimede eestistamisel olid õige piiratud, 
leidus terve rida perekonnaseisuametnik-
ke, kes võtsid küsimuse omaks ja hakka
sid tegema kihutustööd nii palju ja nii 
hästi, kui keegi seda siuutis ja oskas. 
Nüüd, kus oüund sel alal on sootuks teine 
ja hoopis parem, teevad perekonnaseisu
ametnikud senisest suurema innuga ees
tistamise propagandat ja täidavad seega 
perekonnanimede ja nimede eestistamise 
alal eeskujulikult seda ülesannet, mis neil 
lasub seltskondliku tööna ja ülesandena. 

Perekonnanimede korraldamise sea
duse § 2 näeb ette, et siseminister võib 
panna perekonnanimede eestistamise soo
viavalduste kui ka eestikujuliste, kuid 
halva või labase tähendusega või halva 
kõlaga perekonnanimede muutmise soovi
avalduste otsustamise riigi- ja omavalit-
susametnikele, kusjuures asjaajamine toi
mub vastavalt linna-, alevi- või vallava
litsuses. Kasustades seda seadusega te
male antud Õigust ja soovides kodanikele 
tulla kõigiti vastu perekonnanimede ja 
nimede eestistamisel, pani siseminister 
otsusega 14. detsembrist 1934 kõnesole
vate sooviavalduste otsustamise omavalit
suste perekonnaseisuametnikele. Muidugi 
võib siseminister ka edaspidi, nagu seni, 
otsustada neid sooviavaldusi ise, kui õtse 
tema poole pöördutakse vastavate soovi
avaldustega. Võiks tekkida vaid küsimus, 
mispärast ei leitud võimalikuks panna 
perekonnanimede ja nimede eestistamist 
ka teisile perekonnaseisuametnikele, s. o. 

koguduste vaimulikele. Nagu teada, on 
(perekonnanime ja nime muutmine meil 
tihedasti seotud perekonnakirjadega, 
need aga peetakse kehtiva seaduse alusel 
ainult omavalitsuste perekonnaseisuame
teid mistõttu leiti võimalik olevat raken
dada eestistamise tohe ainult omavalit
suste perekonnaseisuametnikke. 

Kuna Nimekorralduse seaduse kehtivu
se ajal omavalitsuste perekonnaseisuamet-
nikkude ülesanded perekonnanimede ja 
nimede eestistamise alal piirdusid ainult 
vastavate sooviavalduste vastuvõtmise ja 
kontrollimisega, kas kõiik seadusega nõu
tud dokumendid on korras ja avaldisele 
•lisatud juurde, ja sooviavaldise, lisade ja 
raha edasisaatmisega Siseministeeriumile, 
kelle võimkonda ainuüksi kuulus soovi
avalduste lahendamine, annab uus Pere
konnanimede korraldamise seadus pere
konnaseisuametnikele hulk tööd juurde ja 
seda just seetõttu, et neid on -tehtud ees
tistamise sooviavalduste otsustajaiks, et 
käimasoleva aktsiooni tulemuste nii-öelda 
kirjapanemine lasub suurel määral nende 
õlul. Meie seisame siin huvitava nähte 
ees: perekonnaseisuametnikud teevad 
kihutustööd perekonnanimede ja nimede 
eestistamise aktsiooni heaks kordamine
kuks ja suurendavad seega ka otsekohe 
oma ametialast tööd! Kuid on teäda, et see 
midagi ei tähenda. Meie perekonnaseisu
ametnikke poile üldse hellitatud vähese 
tööga ja nemad kindlasti ei karda töö 
juurdetulekut, kuigi see mõnikord võib 
näida peaaegu üle jau käivana. Laiska
del pole meie ajal ja meil paika — seda 
teavad omavalitsuste (perekonnaseisuamet
nikud võib-olla paremini, kui paljudki 
teised. 

Omavalitsuste perekonnaseisuametnik-
kude töö perekonnanimede ja nimede muut
mise alal on kolmesugune: 1) eestipäraste 
perekonnanimede ja nimede pärandamine 
õigekeelsuse eeskirjade kohaselt: 2) pere
konnanimede ja nimede eestistamine ja 
3) eestikujuliste, kuid halva või labase 
tähendusega või halva kõlaga perekonna
nimede muutmine, kusjuures kõigil neil 
juhtumeil peab otsuse tegemise tulemu
seks olema eestikujuline perekonnanimi 
või nimi. Olgu siinkohal tähelepanu ju
hitud sellele, et perekonnanimesid ja ni
mesid' võib parandada, eestistada ja üldse 
muuta, kui nimekandja on Eesti Vabariigi 
riikkondlane, ja et riikkondsuseta isikud 
loetakse välismaalasiks (Riigikohtu otsus 
nr. 35 — 27. septembrist/14, oktoobrist 
1927). 
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Perekonnanimede ja nimede paranda
mine õigekeelsuse eeskirjade kohaselt 
(Perekonnanimede korraldamise seaduse 
§ 2, ET 102 — 1934) toimub ainult nime 
omaniku soovil, mitte aga perekonnasei-
suametniku vabal äranägemisel. Paran
dada võib ainult eestipäraseid perekonna
nimesid ja nimesid, mitte aga võõrapära
seid. Sooviavaldusega tuleb kodanikul 
pöörduda selle omavalitsuse perekonna-
seisuametniku poole, kus peetakse soovi
avaldaja perekonnakirju. Kodaniku vas
tav sooviavaldus võib olla kirjalik või 
suuline, igal juhtumil! käib ta Tempel-
maksuseaduses (RT 45 — 1928 ja 88 — 
1932) ettenähtud tempelmaksu alla. Kui 
on tegemist vaid perekonnanime või nime 
parandamisega õigekeelsuse eeskirjade 
kohaselt, ei saa küsimust lahendada pere
konnanime või nime muutmise korras. 
Üldiselt ei võiks selle küsimuse lahenda
misel perekonnaseisuametnikel tekkida 
raskusi, ka mitte keeleliselt. On selge, et 
nimed, nagu „Maddis", ,,Juhhan", „Adu", 
„Jan" jne. on vigaselt kirjutatud, et pe
rekonnanimede näiteks järgmine kuju ei 
vasta eesti keele õigekeelsuse eeskirju
le: „Tedder", „Kuk", „Avik", „Leppik", 
„Sar", „Lep", „Melder" jne. Kui on te
gemist selliste perekonnanimedega ja 
nimedega, peaks perekonnaseisuametnik 
igal juhtumil tegema nime omanikule et
tepaneku 'esineda sooviavaldusega nime 
või perekonnanime vastavaks parandami
seks. Kui perekonnaseisuametnikul tekib 
kahtlus, kas on tegemist perekonnanime 
või nime parandamisega, esitab ta asja 
siseministrile otsustamiseks. Perekonna
nime parandamise otsuses tuleb märkida 
sooviavaldaja, ta abikaasa ja laste nimed, 
endine ja parandatud perekonnanimi, sün
niaeg ja -koht, elukoht sooviavalduse esi
tamise ajal, sooviavaldaja ja tema abi
kaasa isa nimi, otsuse tegemise kuupäev 
ja kes otsuse teinud (määruse § 3, I lõik). 
Nime parandamise otsuses tuleb märkida 
sooviavaldaja endine ja parandatud nimi, 
isanimi, perekonnanimi, sünniaeg ja 
-koht, elukoht sooviavalduse esitamise 
ajal, otsuse tegemise kuupäev ja kes ot
suse teinud (määruse § 3, II lõik). Olgu 
tähendatud, et isanime võtmine otsuse 
teksti on tingitud sellest, et mitmes asu
tises, kes on huvitatud isikute perekon
nanimede ja nimede muutmisest (näit. 
Kohtüministeerium eelkaristatud isikute 
nimestikkude pidamisel), registreeritakse 
isikud ka isanime järgi, et teha vahet sa

manimeliste isikute vahel ja vältida või
malikke arusaamatusi sel alal. 

Perekonnanimede korraldamise sea.-
duse peasiht on perekonnanimede ja ni
mede eestistamise hõlbustamine. Sel põh
jusel pandigi see eestistamine kohalikele 
ametnikele — omavalitsuste perekonna
seisuametnikele!. 

Perekonnanime ja nime eestistamise 
soov eeldab kaht moment i— muutaka-
vatsetav perekonnanimi peab olema võõ
rapärane ja soovitud uus perekonnanimi 
peab olema eestipärane. See ei tähenda 
veel sugugi, et nii vana kui uus perekon
nanimi peab väljendama mingit mõistet. 
„ Goethe" on kahtlemata saksapärane pe
rekonnanimi, kuid ei tähenda midagi, 
„Lauri" jiällegi on eestipärane, kuid sa
muti tähenduseta perekonnanimi. Eesti
pärane perekonnanimi peab kõlalt ja ku
jult olema eestipärane. Muidugi võib 
juhtuda, et tekib selle küsimuse lahenda
misel kahtlusi. Võtame, näiteks, säära
sed perekonnanimed nagu ,,Rinne", 
„Sarg", „Lang", ,,Linde" jne. — nad kõik 
võivad olla nii hästi puhteesti- kui ka 
puhtsaksapärased perekonnanimed. Meil 
leidub isegi liitsõnu, millel on tähendus 
nii saksa kui eesti keeles, näiteks „Valdau" 
(„valla au", isaksa keeles „metsaas"); 
on ilmsesti selge, et ,,Valdau" on siiski 
kõlalt saksapärane (sellekohane sooviaval
dus jäeti 'Omal ajal siseministri poolt ta
gajärjeta). Kui tekib kahtlus: 1) kas 
soovitud uus perekonnanimi või nimi on 
eestikujuline, 2) kas muutakavatsetav 
perekonnanimi või nimi on võõrkeelse ku
juga, tuleb asi esitada otsustamiseks sise
ministrile (määruse § 22). 

Perekonnanimede eestistamisel ei saa 
võtta uueks perekonnanimeks mõne tun
tud tegelase või mõne üldtuntud sugu
konna perekonnanime ega perekonnanime, 
mlis lon kantud kaitseregistrisse (seaduse 
§11) . Kaitseregistrisse on kantud seni ai
nult seitse perekonnanime — „H)eliing", 
„Maramaa", „Kuaiskmaa", „Kiviste" „Ka-
semäe", ,,Jürfete" ja „Kigaste". Kaitsere
gistrisse kantud kodanikkude perekonnani
mede nimestiku avaldab Siseministeerium 
aegajalt Riigi Teataja Lisas, nii et kait-
seregistri olemasolu ei tohiks tekitada ras
kusi omavalitsuste perekonnaseisuametni-
kede. Iseasi on tuntud tegeilaste ja üld
tuntud sugukonnanimedega. Kas mõni 
perekonnanimi on tuntud tegelase oma või 
mitte, sõltub Õieti subjektiivsest hinda
misest. Meil pole sellist mõõdupuud, mis 
lubaks eksimatult öelda, et see ja see on 
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tuntud tegelane ja see ja tsee pole seda. 
Kindel aga on — ja iseda peavad omava
litsuste perekonnaseisuametnikud pidama 
silmas — et mõni kohal tuntud tegelane 
veel seda ei tarvitse olla üleriigilises ula
tuses. Kui tekib kahtlus, tuleks vastav 
sooviavaldist esitada tingimata siseminist
rile, nagu seda võimaldab määruse 
§ 22, p. 2. 

Edasi ei saa perekonnanimede eestis
tamisel võtta uueks perekonnanimeks sel
list, millel on halb või labane tähendus, 
halb kõla või mis on liiga laialt tarvitu
sel (seaduse § 11). Mis puutub halvakõ-
lalisisse eestipäraseisse perekonnanime
desse, siis käsitellakse iseda küsimust all
pool. Liiga laialt tarvitusel oleku tõttu 
keelatud eestikujuliste perekonnanimede 
loetelu on avaldatud Riigi Teatajas 
(RT 107 — 1934). 

Lõpuks ei saa perekonnanimede ja ni
mede eestistamisel lubada uueks perekon
nanimeks või niineks sellist, mis ei vasta 
eesti keele õigekeelsuse eeskirjule (mää
ruse § 1). Nende õigekeelsuse eeskirjade 
all tuleb muidugi mõista praegukehtivaid 
juhiseid. 

Olgu tähendatud, et järelevalvet selle 
üle, kes perekonnanimede ja nimede ees
tistamisel, samuti ka halvakõlaliste eesti
kujuliste perekonnanimede muutmisel, on 
peetud ikinni eeltoodud põhimõtteist ja 
seaduse eeskirjust, teostab Siseministee
rium, nii palju kui ta seda saab teha Riigi 
Teataja Lisas ilmuvate kuulutiste põhjal', 
peale selle muidugi temale antavate kae
buste alusel. 

Nagu teada, on perekonnanimede ja 
nimede eestistamiste ja halvakõlaliste 
eestipäraste perekonnanimede muutmiste 
asjad vabad kõigist lõivudest, nende seas 
ka Riigi Teatajas (kuulutamise kuludest. 
Omavalitsuste perekonnaseisuam etnikud, 
kes saadavad vastavad kuulutised Riigi 
Teatajale (saata tuleb vahenditult, mitte 
mõne teise asutise kaudu!), peavad kaas
kirjas märkima, et kuulutised on lõivu
vabad Perekonnanimede korraldamise 
seaduse § 4 ja — kui on tegemist nime
dega — § 7 (RT 91 — 1934) põhjal. 

Kuna seaduse eesmärgiks on aidata 
kõigiti kaasa perekonnanimede ja nimede 
eestistamisele, peab vastavate sooviaval
duste otsustamine toimuma kiiresti, et 
kodanikku mitte lasta asjata oodata pere
konnanime või nime muutmist. Sel rm> 
tiivil on ka määrasse võetud eeskiri (§ 23), 
mis kohustab omavalitsuste perekonnasei-
suametnikke, samuti nagu vastavaid amet

nikke Siseministeeriumis, otsustama asju 
viivitamatult. On selge, et kui lõplik ot
sustamine (pärast vastuvaidluse tähtaja 
möödumist) peab toimuma kiiresti, ka kü
simuse esialgne otsustamine, mille taga
järjeks on eelkuulutise saatmine Riigi 
Teatajale, peab samuti toimuma viivita
matult. 

Kodanik, kes soovib oma perekonna
nime eestistada või muuta oma eestikuju
list, kuid halvakõlalist perekonnanime, 
võib vastavas sooviavaldises märkida 
mitu perekonnanime järjekorras, millises 
ta neid soovib võtta. Järjekorras märgi
tud perekonnanimedest lubatakse esimene 
neist, mille andmiseks pole takistusi Pe
rekonnanimede korraldamise seaduse § 11 
ettenähtud põhjusil (määruse § 7). Kui 
kodanik näiteks soovib võtta uueks pere
konnanimeks „Päts", „Kaasik", „Heling", 
„Nurmiste" või „Tammiste", siis võib 
talle lubada perekonnanimeks «Nurmiste"; 
esimest perekonnanime ei saa anda, sest 
see on tuntud tegelase ja sugukonna pe
rekonnanimi, teist ei saa anda seetõttu, 
sest see on liiga laialt tarvitusel, kolman
dat — et see on kantud perekonnanimede 
kaitseregistrisse, nii et küsimusse võivad 
tulla kas „Nurmiste" Või „Tammiste", 
kuna aga „Nurmiste" esineb sooviavaldi
ses „Tammiste" ees, tuleb uueks perekon
nanimeks lubada ,,Nurmiste". 

Perekonnanimede korraldamise sea
duse § 15 järgi kehtib perekonnanime 
muutus ka abikaasa (kelle nõusolekut pe
rekonnanime muutmiseks enam ei nõuta, 
vastandina varemkehtinud korrale) ja 
alla 18-aastaste vallaliste laste kohta, üle 
18-aastaste vallaliste laste kohta aga ai
nult siis, kui nad on ühinenud vanema 
sooviavaldusega; seda ühinemist võivad 
need lapsed mlääruse § 13 põhjal avaldada 
allkirja andmisega vanema poolt esitata
val perekonnanime eestistamise sooviaval
dusel. Sellest järgneb: 1) et kui vanema 
lapsed on nõus samuti oma perekonnani
me eestistama, peavad nad juhtumil, kui 
nad on abielus (või lahutatud või lesed), 
esinema eri sooviavaldisega, ja 2) et lap
sed ei saa esineda ühise sooviavaldisega, 
kui ükski vanemaist ei ela, samuti ka siis, 
kui vanemad ei esita sooviavaldist. 

Ühenduses öelduga tuleb tähendada, 
et Perekonnanimede korraldamise seadu
ses teostatud põhimõtte järgi on pere
konnanime ja nime muutmine 'kumbki 
omaette toiming, .mistõttu tuleb isikul, 
kes soovib korraga eestistada oma pere
konnanime ja nime, esitada kaks soovi-
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avaldist, üks perekonnanime, teine nime 
eestistamiseks. 

Perekonnanime eestistamise või eesti
kujulise, kuid halvakõlalise perekonnani
me muutmise sooviavalduse vastu võivad 
a j aist huvitatud isikud1 protestida ühe 
kuu jooksud (harilikkude perekonnanime
de muutmiste juures kahe kuu jooksul, 
nii et ka sel alal' on tehtud soodustusi), 
arvates kuulutise ilmumisest Riigi Tea
tajas (seaduse § 6). Kui protest saade
takse postiteel, arvatakse protesti esita
mise tähtpäevaks saatekoha postitempli 
kuupäev (määruse § 14). 

Nimede eestistamisel1 tuleb pidada sil
mas, et eestikujulise nime muutmise põh
juseks ei tule lugeda asjaolu, et nimi pe-
rekonnaseisuraamatute järgi Õigekirju
tuse poolest ei vasta õigekeelsuse eeskir
jule (s. o. sama, mis 'kehtib perekonnani
mede kohta). Samuti ei loeta nime muut
mise põhjuseks asjaolu, et nimi on kan
tud perekonnaseisuraamatuisse võõrkee
les, kui .samal nimel olemas eesti keeles 
vastav kuju. Võõrkeeles perekonnaseisu-
raamatuisse kantud nimede eestistamine 
toimub nime omaniku soovil siseministri 
poolt antuid juhtnööride alusel (seaduse 
§ 25). .Siseministeeriumis on valmimas 
võõrapäraste nimede nimestik ühes eesti 
transkriptsiooniga. See nimestik ilmub 
arvatavasti 1935. a. algul Riigi Teata
jas: ja selle alusel on võimalik — ainult 
nime omaniku (soovil1 — võõrapärast nime 
kirjutada 'ümber eesti nimeks, näiteks kir
jutada nime „Joann" või „Johannes" ase
mele „Juhan", „Ferdinand" asemele — 
„ Värdi", „Gäorg", „Georgi" või „Jegor" 
asemele — „Jüri", „Gustav" asemele — 
„Kusta", „Hans" asemele — „Ants", 
„Heinrich" asemele — „Henrik", 
„Jakob" asemele '•— „Jaagup", „Jean" 
asemele — „Jaan", „lvan" asemele — 
„Juhan", „Liese" või „Liiza" asemele — 
„Liisa", „Martin" asemele — „Mart", 
«Michael" Või „MihhaiI" asemele — 
„MihkeF jne. 

Edasi peab nimede eestistamisel pida
ma silmas sedasama, mida tuleb tähelda
da nime andmiselgi: mehele ei saa anda 
naise nime ja naisele ei saa anda mehe 
nime. Peab tähendama, et nimede suhtes 
võib. juhtuda eksitusi just tähendatud 
mõttes. Eestipäraste nimede valik pole 
meil kahjuks suur, seejuures on päris 
väike naiste eestipäraste nimede arv 
(vt. J. Mägiste „Eestipäraseid isikunime
sid", ku® naiste nimesid leidub kõigest 315 
ja meeste —• 756). Sellest puudusest, 

mida loodetavasti juba lähemal ajal aitab 
kõrvaldada kas Akadeemiline Emakeele-
selts mõne vastava väljaandega või mõni 
teine selleks kompetentne asutis või isik, 
katsuvad inimesed1 saada üle nii, et hak
kavad ise looma nimesid. Perekonnani
mesid on luua kergem: kui ei leita esiva
nemate või oma talukoha nimetuses sobi
vat eeskuju, võetakse aningi eseme või 
mõiste nimetus ja vormitakse sellest pe
rekonnanimi. Nime loomine toimub tei
si! aluseil. Ja nii juhtub, et vaevatakse 
pead ja tulemuseks on mlõni inetu või 
isegi paris veider nimi. ' Sellisel loomin
gul ei tehta vahet selle vahel, milline ni
mi võiks olla mehe ja milline naise oma. 
Omavalitsuste perekonnaseisuametnikul 
tuleb sel alal kahtlemata võidelda teatava
te raskustega. Kui küsimus tekitab kaht
lust, peaksid perekonnaseisuametnikud 
jällegi esitama asja otsustamiseks sisemi
nistrile, sest Siseministeeriumil on alati 
võimalus astuda ühendusse tuntud ja tun
nustatud keeleteadlastega, kes suudavad 
lahendada asja keelelisest küljest. Alu
seks sooviavaldise saatmiseks Siseminis
teeriumile on selliseil juhtumeil mlääruse 
§ 22, p. 1, mis lubab esitada sooviavaldisi 
siseministrile, kui tekib kahtlus, kas soo
vitud uus nimi on eestikujuline. 

Nimede suhtes võib lõpuks veel tek
kida kahtlus, kas on tegemist eestistami
sega, kui kahest olemasolevast nimest, 
millest üks on võõrapärane ja teine eesti
kujuline, jäetakse ära võõrapärane, kui 
näiteiks avaldatakse soovi „Alfred-Jaani" 
asemele võtta ainsa nimena „Jaan". Kui
gi senine nimemuutmise sooviavaldus võib 
väliselt käia Perekonnanimede korralda
mise seaduse § 25, p. 2 all ettenähtud 
juhtumite alla (muutmise põhjus: soov 
mitmest nimest tarvitada ainult üht ni
me), peab tähendama, et sisult on tege
mist puhteestistamisega. Milleks isik 
peaks enesele valima veel mõne kolmanda 
nime, kui tal olevate nimede seas leidub 
juba üks puhteestipärane? Seepärast tu
leb perekonnaseisuametnikel selliseid juh
tumeid võtta kui nimede eestistamise 
asju. Selliselt toimib Siseministeerium 
muide juba pikemat aega. 

Omavalitsuste perekonnaseisuametnik-
kude otsustada on veel antud selliste eesti
päraste perekonnanimede muutmiste soo
viavaldused, millel on halb või labane tä
hendus või halb kõla. Peab tähendama, 
et meie inimeste seas valitseb tihti väga 
omapärane arvamine selle kohta, mis on 
labase tähendusega perekonnanimi. Si-
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seministeeriumile on mitu palvet esitatud 
muuta perekonnanime „Kukk", sest see 
olevat labase tähendusega, olevat pilke-
aineks noorile ja vanule jne. On arusaa
matu, mispärast on „Kukk" labase tähen
dusega, seesama „Kukk", saksa keeles 
„Hahn" või vene keeles „rieTyxoB" ei vii 
kedagi arvamusele, et tegemist oleks la
base perekonnanimega, ei eestlasi, saks
lasi ega venelasi. Miskipärast aga loe
takse eesti [perekonnanime „Kukk" teise
järguliseks, võrreldes muude rahvaste 
omaga. Ei tea kas neil rahulolematuil on 
teada, et meie tuntud õlletehase A. le Coq'i 
nimi eesti keeles ei tähenda muud midagi 
kui — kukke! Olgu muide tähendatud, 
et nüüd võib perekonnanime „Kukk" muu
ta, kuna ta on siseministri vastava mää
rusega (RT 107 — 1934) loetud liiga 
laialt tarvitusel olevaks perekonnanimeks. 
Teine näide — „Kargaja". Juba Riigi
kohtul' tuli ajal, mil perekonnanimede 
muutmiste otsustamine oli tema käes (ku
ni augustini 1930), seletada, et perekon
nanimi „Kargaja" -.pole halva ega labase 
tähendusega. Siiski on ministeeriumile 
paaril korral esitatud sooviavaldusi muu
ta seda perekonnanime kui halvakõla
list. Perekonnanimede „Springer" või 
wCKaKyHOB " vastu pole kellelgi midagi; ei 
eestlasele, sakslasele ega venelasele tule 
plähe, et sellise1!! perekonnanimel võiks 
olla labane tähendus, meil' aga küll. Miks ? 
Ja, seda öelda ei tea lõpuks keegi. Selli
seid perekonnanimede muutmise soovi
avaldusi pole siseminister, rahuldanud. 
Meil on ihulk halvakõlalisi ja labase tä
hendusega eestikujulisi perekonnanime
sid, kuid need om sootuks teised. Võtame 
näiteks „Sant", „Leivavaras" jne., rääki
mata selliseist, mida on /piinlik kirjutada 
ja trükkida ja mis osalt on ajajooksul 
kuidagi moonutatud, osalt aga jäänud pü
sima esialgsel, väga labasel kujul. Ja 
nende kohta käib seadus ja seaduses ette
nähtud soodustatud perekonnanime muut
mise tingimused. Perekonnaseisuametnik 
võib muidugi ka selliste perekonnanimede 
muutmiste sooviavalduste otsustamisel 
sattuda raskuste ette, nagu perekonnani
mede eestistamiselgi, nagu tähendatud 
ülal. Raskused on keelelised ja kui pere-
konnaseisuametnikul tekivad kahtlused, 
kas muutakavatsetav eestikujuline pere
konnanimi on halva või labase tähendu
sega või harva kõlaga, esitab ta Perekon
nanimede ja nimede korraldamise mää
ruse § 22, p. 5 aluseil küsimuse otsustami
seks siseministrile. Sedasama tuleb teha 
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sama miääruse § 22, ip. 3 põhjal, kui tekib 
kahtlus, kas soovitud uus perekonnanimi 
pole halva või labase tähendusega või 
halva -kõlaga. Selliseid juhtumeid küll 
vaevalt esineb. 

Nüüd veel mõned märkused, mis käi
vad perekonnanimede ja nimede muut
mise kohta nldse. Omavalitsuste perekon
naseisuametnikel tuleb perekonnanimede 
ja nimede muutmisel [pidada alati silmas, 
et isik võib ainult ükis k o r d muuta 
oma. perekonnanime ja nime. Paljudes 
riikides pole üldse nähtud ette perekonna
nime muutmise võimalust. Meil see või
malus on. Ta on antud peamiselt selleks, 
et võimaldada vabaneda osalt pealesunni-
tud võõirapäraseist ja inetuist perekonna
nimedest. Teised Perekonnanime korral
damise seadusega küllaldasiks tunnusta
tud perekonnanimede ja nimede muutmi
se põhjused (soov eristada perekonnani
me, kui see on liiga laialt tarvitusel, soov 
säilitada sugukonnanime, soov perekon
nanime mitmest teisendist tarvitada ai
nult üht, soov mitmest nimest tarvitada 
ainult üht, seaduse §§ 8 ja 25) on loetel-
dud lisaks kahele peapõhjusele, mis mitte 
juhuslikult pole võetud põhjuste loetelus 
etteotsa: 1) perekonnanime või nime 
võõrkeelne kuju ja 2) perekonnanime 
halb või labane tähendus või halb koda. 
See kõik aga tähendab seda, et kui isik 
on kord otsustanud muuta oma perekon
nanime (või nime) seaduses ettenähtud 
põhjusil, ta ka uue, tema poolt vabataht
likult valitud perekonnanime või nime 
juurde peab jääma. Perekonnanimede 
korraldamise seadus pole antud' selleks, 
et kodanikud selle abil võiksid lõpmatu
seni muuta oma perekonnanimesid ja ni
mesid. Perekonnanime ja nime muut
mine on tähtis toiming, selle otsustamine 
ja uue perekonnanime valik ei tohiks toi
muda ülepeakaela, sest uue perekonnani
me valikuga seotakse mitte ainult end, 
vaid ka järeltulijaid. Perekonnanimi 
pole särk, mida võib sageli vahetada. 

Nagu juba tähendatud ülal, on pere
konnanimede ja nimede eestistamise soo-
viavaldised, samuti eestikujuliste, kuid 
halva kõlaga perekonnanimede muutmise 
sooviavaldised tempelmaksuvabad. Seda 
pole aga üldised järelepärimused neis as>-
jus, nagu seletas Maksudevalitsus kir
jaga ur. 151/G — ;26. juulist 1934. Oige 
küll, tol ajal kehtis teine seadus, kuid 
tempelmaksu osas kehtis sama kord, nagu 
praegugi (eestistamise osas). Kui keegi 
näiteks pöördub kirjalikult omavalitsuse 
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perekonnaseisuanietniku poole palvega 
teatada, milliseid dokumente tuleb lisada 
perekonnanime eestistamise palvele, kel
lele see sooviavaldis tuleb adresseerida 
jne., ühe sõnaga, kui keegi pöördub üld-
küsimustega |perekonnaseisuametnilku 
poole, olgugi perekonnanimede ja nimede 
eestistamise asjus, on Maksudevalitsuse 
ülaltähendatud seletuse järgi tempelmak
su tasumine tempelmaksutariifis ettenäh
tud suuruses vajalik. 

Võib juhtuda, et kodanikud, kes soo
vivad oma perekonnanime või nime muu
ta harilikel põhjusil, a o. ta laialdase 
.levimise tõttu või sugukonnanime säili
tamiseks või ühe perekonnanime teisendi 
tarvitamiseks mitme seast, pöörduvad 
vastavate palvetega samuti perekonnasei-
suametnikkude poole. Viimased ei saa 
otsustada selliseid palveid, selliste soovi
avalduste otsustamine kuulub ainuüksi 
siseministri võimkonda (seaduse § 8). 
Kuid on loomulik, et juhtumil, kui koda
nik ilmub sellise sooviavaldusega isikli
kult omavalitsuse perekonnaseisuametisse, 
perekonnaseisuametnik vaatab läbi soo
viavalduse ühes lisadega ja kontrollib, kas 
kõik vastab seaduse nõudeile, ja teatab 
kodanikule võimalikest puudusist. Kui 
sooviavaldus on saadetud postiteel, esitab 
perekonnaseisuametnik selle otsekohe si
seministrile. 

Kõik perekonnanimede ja nimede pa
randuse ja muutmise toimingud eeldavad 
iperekonnakirjade korraldamist. See nõue 
pole juhuslik, ta ipole võetud seadusse 
selleks , et sellega kaudselt sundida koda
nikke koirraldama oma ;perekonnakirju, 
vaid selleks, et perekonnanime või nime 
muutmise korral see muudatus teostataks 
ka kõigis perekonnaseisu puutuvais 
raamatuis. Kodaniku kohta, kelle pere-
konnakirjadJ on korraldatud, on teada, 
kus tema ja ta lapsed on sündinud, kus 
ta on abiellunud ja kus need perekonna-
seisumuuted on .registreeritud. Seega 
välditakse selliseid segadusi, nagu neid 
juhtus Vene ajal) perekonnanime muut
mise puhuj. See muutus kanti parimal 
juhtumil! ainult selle koguduse raamatuis-
se, kuhu oli kantud sooviavaldaja sünd, 
harilikult igasuguste märkusteta, nii et 
praegu on sageli isegi iraske otsustada, 
kas mõnda perekonnanime muutis Vene 
keiser või kohalik vaimulik. Sellestki tu
lebki muuseas, et meie inimeste perekon
nanimedel! on tihti mitu teisendit, see
juures üksteisest täiesti lahkuminevad. 
Nii näiteks esineb „Savi" mõnelpool 
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„Savvi'na", mõnelpooil aga ,,Leh
mannana", või „Leeman'ina"! „Koha" 
esineb mõnes raamatus „Kohha'na", mõ
nes aga ,,Koohina"! Puhteestikeelset pe
rekonnanime „Mölder" leiame mõnes 
kirikuraamatus märgitud „Melder'ina'\ 
mis on puhtsaksapärane perekonnanimi! 
Ühel juhtumil, mida tuli lahendada Sise
ministeeriumil, oli kodaniku perekonna
nimel seitse teisendit! Muidugi toob pe-
rekonnakirjade korraldamine kodanikele 
mõningaid sekeldusi ja toiminguid, kuid 
nad pole kuigi suured ja perekonnasei
suametnikud on alati nõus nõutama väi
kese lõivu eest perekonnakirjade korral
damiseks tarvilikke dokumente. Kui aga 
kodaniku perekonnakirjad on korras, pole 
tall ka edaspidi enam mingit muret iga
suguste dokumentide esitamisel. Võib
olla, et kodanik, ilmudes omavalitsuse pere
konnaseisu atmetniku juurde sooviga ees
tistada oma perekonnanime ja kuuldes, 
et selleks õn vaja korraldada perekonna-
kirju, tahab loobuda eestistamisest. Sel
lisel1 juhtumil peaksid omavalitsuste pere
konnaseisuametnikud juhtima kodanike 
tähelepanu sellele, et Perekonnaseisusea-
duse § 1 (RT 191/192 — 1925) järgi pea
vad kõik Eesti kodanikud korraldama 
oma perekonnakirju ja et siseministrilt 
28. novembril 1934 antud Perekonnasei-
suseaduse juhtnööride § 60 (RT 102 — 
1934) järgi on kodanikele, kelle perekon
nakirjad on veel korraldamata, antud vii
maseks tähtpäevaks nende perekonnakir
jade korraldamiseks 1. jaanuar 1938. 
Nii tuleb kodanikel niikuinii järgnevate 
aastate jooksul asuda oma perekonnakir
jade korraldamisele. 

Perekonnanimede korraldamise sea
duse § 16 järgi seatakse Siseministeeriu
mis sisse perekonnanimede kaitseregis-
ter, (kuhu endid võivad lasta kanda kõik 
need kodanikud ja nende õigusjärglased, 
kes on eestistanud oma perekonnanime 
plärast 17. detsembrit 1919, s. o. pärast 
esimese Perekonnanimede muutmise sea
duse (RT 2/3 — 1920) kehtimahakka-
mist. Perekonnanimede kaitseregistrisse 
kandmise kuludeks tuleb seks soovi aval
danud isikul tasuda 25 kr., millise summa 
Siseministeeriumi saabumise päevast loe
takse vastav perekonnanimi võetuks tä
hendatud registrisse. Kaitseregistri mõ
te seisab selles, et kodaniku perekonnani
me, mis on kantud registrisse, ei saa anda 
teisite, arvatud välja tema sugulased, kel 
selleks nime omanikult kirjalik nõusolek. 
Paljud kodanikud, kes on eestistanud oma 
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perekonnanime, .soovivad jätta selle ainult 
endale ja oima perekonnale ja ei taha, et 
seda võiks valida ja hakata kandma iga
üks, seejuures aga puudub paljudel koda
nikel võimalus uurida Riigi Teataja lisa
sid, et vaadata, kas keegi pole avaldanud 
soovi kanda nende perekonnanime. Kait-
seregistri alusel' Siseministeerium ise val
vab selle järele, et kaitseregistrisse kan
tud kodanikkude perekonnanimesid ei an
ta teisile, neile sootuks võõraile. Arva
tavasti pöörduvad tulevikus mitmedki ko
danikud ka kaitseregistri kandmise asjus 
omavalitsuste perekonnaseisuametnikkude 
poole. Siin tuleb viimaseil pidada silmas1, 
et kaitseregistrisse kandmine toimub ainu
üksi Siseministeeriumis, ja kõik vastavad 
palved tuleb esitada sinna. Perekonna
nime võib kanda kaitseregistrisse ainult 
siis, kui ta on saadud eestistamise teel 
pärast 17. detsembrit 1919, see tahendab 
muuseas seda, et vastav perekonnanime 
muutus peab olema seadusjõuline. Koda
nikud kipuvad siin eksima ja tahavad sa
geli saata raha ühes perekonnanime ees
tistamise sooviavaldusega, mis aga on 
varajane. 

Kui perekonnanime või nime paran
dus, eestistamine või muutmine on oma
valitsuse perekonnaseisuametnifcu poolt 
otsustatud ja astunud jõusse (määruse 
§ 24), omavalitsuse perekonnaseisuamet
nik teeb vastavaisse aktiraamatuisse ja pe-
rekonnaregistrisse sellekohased märkused : 
aktiraamatuisse akti äärele, perekonna-
registrisse — märkustelahtrisse (määru
se § 4). Samal ajal isaadab omavalitsuse 
perekonnaseisuametnik otsuse ärakirjad: 
1) perekonnaseisuametnikele (koguduste 
või omavalitsuste), kelle juures on regist
reeritud sooviavaldaja ja tema laste sünd 
ja tema abielu, sellekohaste märkuste te
gemiseks vastavaisse aktiraamatuisse; 
2) politseiprefektile, kelle tegevuspiir
konnas on sooviavaldaja alaline elukoht, 
sellekohaste /märkuste tegemiseks elanik
kude registreerimiskaartidele ja isiku-
tunnististe raamatuisse (kui sooviaval
daja eluneb maal ja isikutunnistis on 
talle antud1 alevi- või vallavalitsuse poolt, 
langeb see ära) ning teatamiseks vasta
vale kriminaalkomissarile; 3) omavalit
susele, mille administratiivpiires on soo
viavaldaja alaline elukoht, sellekohaste 
märkuste tegemiseks kõigisse vastavaisse-
omavalitsuses kodanikkude kohta peeta-

vaisse raamatuisse ja nimekirjusse (isi-
kutunnististe-raamat, hääleõiguslikkude 
kodanikkude, kaitseväe-kutsealuste, koo-
likohuslikkude laste nimestik-jne.). Kui 
kõik need raamatud ja nimestikud on pe-
rekonnaseisuametniku käsutada (näiteks 
vallas — vallasekretäri), pole muidugi 
vaja enam mingit eri ärakirja; küll aga 
tuleb seda näiteks teha vallas, kui vastav 
kodanik on oma isikutimnistise saanud 
mõnest teisest vallast; 4) Kohtuministee-
riuunile sellekohaste märkuste tegemiseks 
karistusteateile, kui sooviavaldaja on ka
ristatud (määruse § 4). Määrus § 6 
järgi saadetakse peäle selle veel otsuse 
ärakiri kätteandmiseks sooviavaldaja elu
koha järgi: linnades politseile, maal1 — 
alevi- või vallavalitsusele, kusjuures ot
suse ärakirja kätteandmisel tehakse soo
viavaldaja isikutunnistisele või välispas
sile või neid asendavaile dokumendile 
(Isikutõestamise ja liikumise seaduse § 2, 
esimene lõik) perekonnanime või nime 
osas vastav parandus. Kui küsimuse ot
sustajaks on valla- või alevi perekonna
seisuametnik, s. o. valla- või alevisekre
tär, pole muidugi vaja saata valla- või 
alevivalitsusele (s. o. lõpuks ikkagi en
dale) eri ärakiri; valla- või alevisekretär 
annab sooviavaldajale, kui see juhtub tu
lema valla- või alevivalitsusse, otsuse ära
kirja kätte, parandades vastavalt isiku
tunnistise, või kutsub sooviavaldaja,välja 
otsuse ärakirja saamiseks või saadab selle 
palujale koju kätte, kui sel teel on üht
lasi võimalik parandada isikutunnistist. 
Selle paragrahvi eesmärk on saavutada 
seda, et perekonnanime või nime paran
dus või muutus satuks tingimata isiku-
tunnistisse, et seega mõnel isikul poleks 
võimalik kuidagi teotseda mitme pere
konnanime või nime all. Sooviavalduse 
eitavalt otsustamise korral saadetakse 
otsuse ärakiri sooviavaldajale, kusjuures 
kätteandmine peaks toimuma viivitama
tult, kuna omavalitsuste perekonnaseisu
ametnikkude eitavate otsuste peale või
dakse kaevata siseministrile kahe.nädala 
jooksul, arvates otsuse tegemise päevast. 

Kui -toimetus on lõpetatud, tuleb see 
seada korda asjaajamise juhiste kohaselt; 
kolm korda aastas, ,s. o. iga nelja kuu ta
gant tuleb lõpetatud ja kordaseatud pere
konnanimede ja nimede muutmise toime
tised saata Siseministeeriumile (hoiule. 
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Võitlusest tööpuudusega. 
H. V. Dahl. 

Tööpuudus on meie aja valusamaid 
küsimusi, mis väga teravasti puudutab 
peaaegu kõiki kodanikkudekihte. See seab 
raskete ülesannete ette riigi organid, kuid 
puudutab vast kõige lähemalt siiski oma
valitsusi, kuna viimane on see instants, 
kelle poole kodanikud pöörduvad oma hä
das ja kes peab olema lähim abimees väl
japääsu leidmisel. Peale otseste kohuste 
mõjustab see väga tunduvalt omavalitsusi 
veel kaudselt. Rääkimata mõjumisest 
maksustamisele, annab see end väga tu
gevasti tunda hoolekande alal. Siia pöör
duvad töötud sageli ajutise abi saamise 
palvega tööpuudusel. Siia valguvad kõik 
isikud, kel oleks hoolitsejaid, kuid need 
on toetamisvõimetud tööpuudusel. Hoole-
kandeosakonnad tunnevad seda toetusiks 
makstud summade tagasinõudmisel hoo-
litsemiskohuslikelt isikuilt, kuna suur 
hulk nõudmisi põrkavad tühjana tagasi 
põhjusel, et maksukohuslane on ise tööta. 
Kõik see sunnib eriti omavalitsusi otsima 
teid olukorda lahenduste toomiseks. Vaa
deldes välismaade kommunaalajakirju, 
mis üksikasjalisemalt käsitlevad omava
litsuste tegevust, paistab peaaegu igast 
numbrist kätte midagi, mis otse või kaud
selt on seotud tööpuudusega. Samuti te
gelevad riigi seaduse- ja määruseandlikud 
organid sageli nende küsimustega. All-
järgnevais ridades peatugem mõne kat
kendilise märkusega tööpuuduse oluncli 
ja selle vastu võitlemiseks kasustatud abi
nõude juures üksikuis mais. 

, S a k s a m a a l , nagu harilikult, puu
dutab tööpuudus eriti linnu ja just suure
maid neist. Nii on ka täiesti loomulik, et 
ka Saksamaal pealinn sellest .pahest on 
puudutatud kõige lähemalt. Berliinis oli 
30. jaanuaril 1933 tervelt 655 000 töötut. 
Rahvussotsialistlik valitsus hakkas selle 
vastu võitlema nn. „Göring'u plaani" 
järgi. Selle järgi suudeti aga esimese 
aasta kestel rakendada tegevusse ainult 
135 000 töötut, mis oli kaunis väike % 
nii suurest üldarvust. 1934. a. esimese 
nelja kuu jooksul õnnestus rakendada 
töösse 114 000 töötut. Seega on töötute 
arv vähenenud ümmarguselt 38% võrra, 
kuna veel jäi tööta 406 000 isikut. 

Need, siiski küllalt suured saavutused 
olid võimalikud ainult seetõttu, et Berliin 
rakendas töösse kõik olemasolevad vahen

did tööpuuduse pehmendamiseks. Linn 
rakendas töömuretsemiskava teostamisele 
110 000 000 riigimarka, kandes sellest 
tervelt 54 000 000 riigimarka oana sum
madest. ' Selle summa eest tehti ära mit
mesugused tegematajiäänud, kuid tarvili
kud tööd töötuile töö muretsemise sihiga., 

Polnud võimalik kõiki rakendada töös
se Berliini, vaid osa töid teostati väljas
pool linna. 

Kõige selle juures oli siiski selge, et 
üksik linn üksinda ei suuda küllalt taga
järjekalt võidelda tööpuuduse vastu. See
pärast töötas Berliin välja ja esitas pea
ministrile kinnitamiseks Berliini tööpuu
duse vastu võitlemise kava, imille Preisi 
peaminister ka kinnitas. See saadeti edasi 
üleriiklikule töövahendus- ja tööpuuduse 
vastu kindlustamise asutisele. 

Arvestades seda tähtsat osa, mis pea
linn etendab kogu riigi majanduses, osu
tub Berliin alati ka selleks paigaks, kuhu 
inimesed põgenevad maalt. Kuigi Berliini 
elanikkude arv kahe viimase aasta jook
sul vähenes üldsummas tervelt 81 000 võr
ra, on siiski tehtud kindlaks, et vähemalt 
26 000 noort inimest sama aja jooksul on 
linna rohkem sisse tulnud kui linnast lah
kunud. Kõik asjaolud aga lubavad ole
tada, et see arv tegelikult siiski on veel 
palju suurem. Seepärast tunnustati tar
vilikuks piirata Berliini valgumist. Leiti 
nimelt, et on võimatu vähendada linnas 
tööpuudust, kui töötuid väljast väga suu
rel arvul valgub peäle. Sellekohase mää
rusega 17. maist 1934 suleti töötute sisse
pääs Berliini. Berliini asujaid tohib võt
ta vastu ainult tööameti loal. Erandid 
sellest tehakse ainult selliste isikute koh
ta, kelle aastane tulu on vähemalt 
3600 marka. Samuti lubatakse ka erilise 
loata sisse neid, kel on kindlustus elatu-
miseks vähemalt kuueks kuuks. 

Sissevalguvate noorte tööjõudude tõt
tu on märgata, et noored leiavad meelsat 
vastuvõttu kõigis tööstusis, kuna selle ase
mel katsutakse vabaneda vanust, haigla-
sist ja suurte perekondadega inimesist, 
kes loomulikult suuremal määral koorma
vad asutist madalama töövõime, rohkema
te haiguspäevade ja perekonnaliikmete 
ravimise näol. Et sellised isikkonna noo-
rendamised Berliinis leiavad aset kaunis 
massiliselt, tõendavad kõige paremini 
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Berliini haigekassa andmed, mille järgi 
1984. a. märtsis ja aprillis haigekassade 
liikmeiks astus linnas asuvaisse tööstu-
sisse uute töölistena töössevõetutena ter
velt 1 859 000 isikut, kuna sama aja jook
sul töötute arv vähenes 764 000 võrra, ja 
seega 595 000 isikut pääsesid tööle, ilma 
et neid oleks registreeritud töötutena. See 
aga tekitab olundi, milles kauemat aega 
tööstuses töötanud eriteadlased jäävad 
tööta, ja kuna kõikjal eelistatakse noori, 
pole neil üldse enam väljavaateid tööle-

' pääsemiseks. Pidades silmas seda, on 
peetud tarvilikuks takistada noorte val
gumist maalt linna. See tundub seda-
enam põhjendatuna, et ajal, mil linnades 
on suured hulgad tööta, ei jätku maal ini
mesi toiks ja hulgaliselt otsitakse asjata 
töölisi maale. 

Göring'u plaan püüab selle vältimiseks 
juhtida alla 25-aastasi noori peamiselt 
maatöile. 

Paradoksid tööpuuduse ja töölistepuu-
duse suhtes ei avaldu ainult linna ja maa 
vahekorras, vaid ka linnas endas. Nii on 
teatavaid erialasid, millised kannatavad 
töölistepuuduse all, hoolimata sellest, et 
linnas on nii palju töötuid. Berliinis on 
see tunduvaim naiste juures. Ajal, mil lin
nas on registreeritud tervelt 115 000 töö
tut naist, on 25 000 majateenija kohta, 
millele ei leita tööjõude. Peäle selle kan
natab maa tugevasti naistööjõudude puu
duse all. Siin leitakse tähtsama ülesan
dena igasuguste kursuste ja propaganda 
abil naisile teha selgeks, et nende pääs 
tööstusse ei kordu senises ulatuses enam 
iial, vaid neil tuleb uuesti hakata harju
tama ennast koduelule. Ühes sellega püü
takse ka takistada senist harjumust, mille 
järgi igaüks püüab omale majateenijaks 
leida peamiselt maatüdrukuid. 

Ühtlasi püüab Göring'u plaan ka töös-
tusis võimalikult vabastada naisist need 
kohad, mis oma iseloomult kuuluksid 
mehile, kuid kuhu naised on sattunud 
sõjaaegseis paratamatusis, mille tagajär
jel praegusel Saksamaal naiste osa töös
tuses on suhteliselt ebaloomulikult kõrge. 
Toonitatakse, et peab jälle tekkima selge 
.piir meeste- ja naistetööde vahele. Kui 
see muidu pole saavutatav, ähvardatakse 
seda panna kehtima igasuguste sunduslik
kude tariif ipalkadega. On palju ettevõt
teid, kes kasustavad eranditult odavat 
naistööjõudu, hoolimata sellest, et nende 
töö oma iseloomult sugugi pole naistetöö. 
Naistööliste % ettevõtteis on 1925. aas

tast kuni 1933. aastani tõusnud 25,4-lt 
28,2-le. 1907. a. oli tööstusis 20,8% nai
si. Arvatakse, et nende surveabinõude läbi 
vallandatavaist naisist üks osa pöördub 
tagasi majapidamisse, kuna nooremad ot
sivad omale ülalpidamist kas linnades ma
jateenijatena või maal põllutulunduses. 

Naiste tagasijuhtimise teel majapida
misse ja noorte hoidmise teel maal loode
takse tunduvalt kergendada Berliinis nii
hästi töövahenduse kui hoolekande koor
mat. Kui õppimata tööliste kohad hakka
vad rohkemal arvul vabanema, siis on ka 
hoolekandeasutisil kergem teha kindlaks 
iskuid, kes ei tahagi teha tööd ja neist ka 
vastavalt vabaneda. 

Peale nende abinõude korraldatakse 
siis hädaabitöid selliseile, kes tõesti taha
vad töötada ja kes olude sunnil on para-
tamata jäänud tööta. Selliseid töid kor
raldati provintses, nagu Brandenburgis, 
Pommeris, Grenzmarkis, Hannoveris, 
Saksis ja mujal. Seks kulutas riigi raha-
ministeerium 30 000 000 marka töötute 
eest hoolitsemiseks määratud summadest. 
Berliini linn maksis väljaspool linna töö
tavaile Berliini elanikele juurde 50 penni 
päevas, et sel teel kergendada nende tööde 
finantseerimist. Väljaspool linna tööta
vaile hädaabitöölisile maksti tasu kohalik
kude tariifide järgi, kuid need, kelle pe
rekonnad olid linnas, said hoolekandeasu-
tise ja tööameti kaudu perekonnaabiraha. 
Peamiselt tehti teede ehitamise töid. 

T a a n i s on tööpuudus ka järjest 
kasvanud. Üle maa oli 1930./31. a. regist
reeritud 410 483 töötut, kuid 1931./32. a. 
oli nende arv juba 519 014. Sellest arvust 
suutsid vastavad töömuretsemisbürood 
hankida tööd' 1930./31. a. 72 899 ja 
1931./32. a. — 64 651 isikule. Seega osu
tus tööle .paigutamise võimalus absoluut-
arvuna vähemaks, kuna töötute arv suu
renes. Tööpuuduse vastu võitlemise kas
sad kulutasid 1930./31. a. töötute abista
miseks 24 794 410 kr., kusjuures neil oli 
tulusid 28 587 537 kr. Seega töötasid kas
sad veel 3 793 126-kroonise kasuga. Teis
sugune aga oli olund 1931./32. a., mil 
kassadel tuli kulutada 33 484 030 kr., 
kuid tulusid oli kõigest 29 282 809 kr., 
seega olid kulud tuludest suuremad ter
velt 4 201 220 kr. võrra. 

Võttes eraldi suurimad linnad 
Kopenhaagen ja Fredriksberg kokku ja 
võrreldes töötute arvu kindlustatud töö
liste üldarvuga, saame järgmise pildi: 
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Aastad 

1920./1924, keskmiselt 

1925 /1929, 

1930 

19S1 

Töölisi 
üldse 

114 008 

i 17 657 

125 810 

128 553 

Neist tööta 
Absoluutselt 

14 819 

18 723 

15 579 

20 869 

% 

13,0 

15,9 

12,4 

16,2 

Ka siin paistab silma sama nähe, mis 
Saksamaalgi, et linna on töölisi üsna tun
duvalt valgunud juurde ajal, mil linnas 
valitses terav tööpuudus. Nii on 
1920.—1931. a. tööliste üldarv suurene
nud ümmarguselt 14 500 võrra ja töötute 
arv sama aja jooksul ümmarguselt 
6000 võrra. 1931. a. näitab töötute arv 
vähenemist nii protsendiliselt kui abso-
luutarvus, kuid tõuseb järgmisel aastal 
uuesti kõrgemale kui ühelgi eelmisel aas
tal. Kuna nende linnade kohta on ka käe
pärast andmed, milliselt tööalalt on suu
rim protsent töötuid, paistab silma, et rõ
huv enamus tööalasid annavad üksteisele 
väga ligidal seisva töötute protsendi, mil-
lest tuleb järeldada, et tööpuudus, võetu
na üldjoonis, tabab kõiki erialasid enam
vähem võrdselt. Kuigivõrd kõrgem on 
siiski 1931. a. metallitööstuse töötute 
protsent, nimelt 22,0. Madalaima töötute 
protsendi annab paberitööstus, nimelt 1,3, 
kuid see ala on üldse väike, sest sel on kõi
gest 233 töölist, kellest 3 töötut. Sellele 
järgneb ametnikkude grupp, kus on 
6080 töötajat, kellest on tööta 458 isikut 
ehk 7,5%. Ka tekstiiltööstuse % on üldi
sest keskmisest veel tunduvalt madalam, 
kus 3239 töötajast on 314 töötut ehk 
9,7%. Kõigis teisis tööstusgruppides kõi
gub töötute % 10 ja 20 vahel. 

Kui aga veel vaadelda neid kahte lin
na kaotatud tööpäevade % järgi, siis aval
dub tööpuudus veel tunduvamalt, sest kao
tatud tööpäevade arv oli nende kahe linna 
kohta kokku 1920.—1924. a. keskmiselt 
38,2%, 1925.—1929. a. — 48,3%, 
1930. a. — 37,0% ja. 1931. a. — 49,5%. 
Nagu sellest järgneb, on ka need, kes küll 
polnud täiesti tööta, tööpuudusel siiski 
kaotanud vläga suure % tööpäevist, mis
tõttu kaotatud tööpäevade % on tunduvalt 
suurem kui töötute %. 

Uuendusena tööpuuduse vastu võitle
miseks Taanis võiks nimetada 20. mail 
1933 kuninga poolt kinnitatud avaliku 
hoolekande seadust, mis koondab endasse 
avaliku toetuse igal kujul. Need seadused 
koostuvad neljast eriseadusest ja hakka

sid kõik kehtima oktoobris 1933. Sellega 
muudeti ära üle 40 senikehtinud seadust. 
Need seadused normeerivad tööpuuduse 
vastu kindlustust, sotsiaalkindlustust, 
hoolekannet jne. Nende eesmärgiks on 
koondada igasugust abistamist ühisesse 
keskusse. Kuna vanade seaduste järgi 
igat laadi toetuse andmine toimus eriasu-
tisest, siis oli väga kergesti võimalik, et 
sama isik sai abi mitmel kujul. Selle väl
timine aga nõudis palju kulu ja aega, ol
les seotud mitmesuguste tehniliste ras
kustega. Nüüd toimub kogu asjaajamine 
omavalitsuste vastava asutise kaudu, ku
na kulud kannavad vastavalt linn ja riik. 
Seadus on üldse väga kogukas, sisaldades 
335 paragrahvi. 

S o o m e s on tööpuudus kasvanud 
väga tunduvalt. Kujuka pildi sellest an
navad alljärgnevad arvud tööotsimisest 
ja töölepaigutamisest kogu Soomes. 

Aastad 

1907—1910 
1911—1915 
1916—1920 
1921—1925 
1926—1930 

1931 
1932 

Tööotsijaid 

M . j N . K. 

13 876 
20 920 
21 696 
22 998 
43 595 
97 800 

120 212 

6 344 
10 932 
21 072 
27 017 
38 711 
48 419 
54177 

20 220 
31852 
42 768 
50 015 
82 306 

146 219 
174 389 

Töölepaigu-
tatute % 

M . | JN. | K. 

4.0 
52 
56 
41 
41 
39 
38 

46 
50 
52 
64 
67 
55 
48 

42 
51 
54 
54 
53 
44 
41 

Nagu tabelist nähtub, on Soomes tööot
sijate naiste arv kaunis suur, ületades sÕ-
jaaastail — eriti 1921—1925 —• isegi 
meeste arvu ja püsides ka järgmise viie 
aasta jooksul veel kaunis kõrgel, kuid hak
kab siis juba kaunis tunduvalt langema. 
Siiski on aga kogu aeg pärast sõda, ala
tes juba 1921. a., naiste töölepääsmise % 
kõrgem meeste omast. Kõige selle juures 
aga paistab kurva nähtena silma, et vii
maseil aastail üle poole tööotsijaist kogu 
maalt ei leia omale tööd. Seetõttu on 
siis loomulik, et tormi jooks igale vabale 
kohale on kaunis suur, mida küllalt kuju
kalt näitavad arvud. 

Aastad 

1907—1910 
1911—'915 
1916—1920 
1921—1925 
1926—1930 

1931 
1932 

Iga vaba koha kohta töötuid 

M. 

2,17 
1,63 
1,41 
2,04 
2,24 
2,56 
2,58 ^ 

N. 

1,47 
1,50 
1,60 
1,28 
1,22 
1,61 
1,90 

K. 

1,89 
1,58 
1,50 
1,54 
1,61 
2,14 
2,32 

Nagu tabelist nähtub, on 1921.—1925. a. 
peale tung igale vabale kohale järjekind-
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lasti suurenenud, kuid vaadeldes meeste 
ja naiste arvusid» eraldi, selgub, et naiste 
suhtes olund on hoopis parem kui meeste 
suhtes. Kas ka selle taga peitub naistöö-
jõudude, kui odavamate, eelistamine ala
dele, mis loomulikult kuuluks mehile, 
nagu seda nägime Saksamaal, ei luba ar
vud küll kindlasti järeldada, kuid põhjus
tavad siiski sellist arvamust. 

Tööpuuduse kõrval püsib aga siiski ka 
tööliste puudus Soomeski, mida näitavad 
eriti alljärgnevad arvud. 

Aastad 

1907—1910 
1911—1915 
1916—1920 
1921-1925 
1926—1930 

1931 
1932 

Igast 100 vabast kohast jäi täitmata 

M. 

14-
16 
21 
16 
7 

8 

N. 

32 
24 
17 
IH 
1S 
12 
9 

K. 

21 
19 
19 
17 
14 
5 
5 

Kuigi siin on märgata vabaksjäävate 
kohtade protsendi järjekindlat langust, 
siiski on see ainult 1931. a. jõudnud mees
te juures nullini. Kuigi oletada, et osa 
neist kohtadest on sellised, kus püütakse 
leida tööjõude kriisi puhul täiesti vastu
võtmata töötingimusile, on siiski tõenäo
ne, et ka siingi leidub veel vastuvõetavaid 
kohti, kuhu aga siiski töötud ei soovi min
na; kuid siiski tuleb nentida, et siin vaba 
tööjõu kasustamine on võrdlemisi Õnnes
tunud ja täitmata kohtade arv on väga 
väike. 

Kui ülemaaliselt suudeti veel paigu
tada tööle poolte tööotsijate ümber, on 
pilt linnades siiski kurvem. Nii oli näi
teks Helsingis tööotsijate ja töölepaigu-
tuste arv järgmine: 

Aastad 

1923 
1924 
1925 
1926 

• 1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 

Tööotsijaid 

M. 

8 315 
8 348 

12 227 
10 443 
11284 
11849 
16 736 
24 662 
29 460 
41967 

N. 

16 385 
20452 
22119 
22 694 
22 327 
22164 
23 540 
22 739 
21797 
25101 

Tööle paigutatud, o/o 

M. 

67,0 
65,9 
44,7 
52,7 
55,6 
60,3 
40,5 
30,8 
28,5 
15,1 

N. 

79,7 
75,3 
69,3 
72,4 
77.2 
81,0 
76,5 
72,3' 
61,2 
49,0 

Nagu need arvud tõendavad, on taga-
järjetajäänud kohaotsimiste % Helsingis 
juba tunduvalt suurem kui ülemaaliselt. 
Kuna ülemaaliselt naiste töölepaiguta
mise % oli suurem kui mehil, on see 
aga Helsingis sootuks suurem, ja naiste 

töö leidmise võimalused on mitmekordselt 
paremad kui mehil. 

Samad andmed Turu kohta on järg
mised : 

Aastad 

1924 
1925 
1926 
1927 
1928 
1929 
1930 
1931 

Tööotsijaid 

M. | N. 

865 
1849 
1482 
1775 
1907 
4039 
5639 
5727 

1357 
1585 
1391 
1684 
1832 
2785 
3582 
4300 

Tööle paigutatud, o/o 

M, 

33,02 
22,61 
30,10 
35,32 
51,76 
56,73 
41,27 
43,98 

N. 

67,78 
60,57 
68,58 
6S,32 
72,82 
61,90 
63,65 
63,98 

Seega paistab Turus silma samane nä
he, mis Helsingiski, et naiste töölepaigu
tamise % on tunduvalt suurem kui me
hil. 

Jälgides küsimust, mida üksikud lin
nad on teinud olundi parandamiseks, too
me alljärgnevad andmed: 

1. novembril 1984 määras H e l s i n g i 
linnavolikogu 1 900 000 marka nn. re-
servtööde teostamiseks, millega loodeti 
tööd soetada umbes 500 isikule kahe kuu 
jooksul. Samal koosolekul määrati 
75 000 marka oskuskursuste korraldami
seks töötuile läriteenijaile, kelle alaline 
elukoht ehk kodukoha õigus on Helsingis. 
Töötuile meremehile kursuste korralda
miseks määrati 25 000 marka, millega või
maldatakse kursusest osavõttu 50 töötule 
meremehele. 22. novembril 1933 määrati 
ka kindlaks, keda tuleb nn. reservtööde 
seisukohast lugeda perekonnatoitjaks, 
kusjuures viimaseiks otsustati arvata sel
lised, kel on toita abikaasa, alla 16-aastasi 
lapsi või teisi, kelle eest ta on seaduse 
järgi kohustatud hoolitsema. 24. jaanua
ril 1934 määras Helsingi linnavolikogu 
jälle üldisiks reservtöiks 9 900 000 marka, 
sadamatöiks — 2 000 000 marka, toiks 
Herttuaniemes — 9 100 000 marka, era-
korralisiks toiks — 4 100 000 marka ja 
laenudega tehtavate reservtööde jaoks — 
11 400 000 marka. Kokku määrati reserv
töiks 36 900 000 marka. Selleks koosta
tud kava järgi soetatakse nende summade 
arvel mitmesuguseil kuil tööd 530— 
2055 mehele. 15. veebruaril 1934 määras 
Helsingi linnavalitsus kindlaks, keda tu
leb lugeda tööta töölisiks ja tunnustas, et 
töölisiks ei tule lugeda: a) isikud, kes jär
jekindlast!, kuigi mitmesuguste vaheae
gadega, on töötanud vähemalt 24 tundi 
nädalas või 90 tundi kuus; b) isikud, kes 
juhuslikkude töödega teenivad, kas käsi-
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tööga või muul teel, üksik isik vähemalt 
100 marka ja perekonnaga — vähemalt 
150 marka nädalas ja el) kojamehed, kel 
kojamehetöö on pea- või kõrvaltööalaks, 
kuid saab selle eest peäle tasuta korteri 
palka väikese perekonnaga (1 laps ja 
naine) vähemalt 300 marka ja suurema 
perekonnaga — vähemalt 500 marka kuus. 

V i i p u r i linnavolikogu määras 
3. oktoobril 1933 reservtöiks 15 000 mar
ka. Toiks nähti ette peamiselt teede ehi
tamise tööd. 14. novembril 1933 otsustas 
linnavolikogu võtta kavva veel1 uusi re-
servtöid ja määras seks otstarbeks 
1900 000 marka. Selle läbi soetati 
tööd 320 töölisele. Samal koosolekul ot
sustati ka tööpuuduse puhul antud toetu
se eest nõuda tasu töös. Otsustati töötada 
seks välja tarvilik süsteem, mille järgi 
määratakse kindlaks tasusuinmade ja töö
aja vahekord. Otsustati teha selliseid töid, 
mida muidu ei tellitaks, nii et see ei 
mõjuks teiselt poolt tööpuudusele suuren
davalt. Tööde organiseerimine anti 5-liik-
melisele komiteele. Töösolijad said töös-
olekupäeval erakorralise söögi või vas
tava arvu toiduaineid, kuna raha peale 
arvati tööpäeva eest mehile 2 ja naisile 
1,5 marka, kusjuures sööki ja toiduaineid 
ei loetud toetuseks. 

T a m p e r e linnavolikogu arutas 
talviste reservtööde kava juba 20. juu
nil 1933. Kava järgi tõusid kulud 
1770 000 margani, millega oli võimalik 
sügisel paigutada tööle 450 meest 
1—3 kuuks. Tööpuuduse pehmendami
seks ' naiste hulgas otsustati oktoobri tu
ludest korraldada 7 kuuks naiste töötuba 
ja seks kulutada 82 000 marka. Peale sel
le pidi sügise jooksul korraldatama tööta 
naisile 12 nädalat kestvaid kursusi, mil
lest kaks oleksid majapidamiskursused, 
üks Õmblus- ja üks kangakudumiskursus. 
Nende kursuste kuludeks määrati 
211 110 marka. Noorte töötute oskuskur-
susile määrati • lisakrediiti 90 500 kr. 
22. augustil 1933 määras linnavolikogu 
reservtöiks jälle 480 000 marka. 

K u o p i o linnavolikogu kiitis heaks 
reservtööde kava oma koosolekul 18. sep
tembril 1933; tööde teostamine arvati 
maksuvat 2 614 035 marka. 

K e m i linnavolikogu oli palunud riik
likku toetust reservtöiks, millistena ka
vatseti ehitada tuletõrjekaevusid, valmis
tada uulikive, teha mullatöid jne. Palu
tud 247 500 marga asemel lubas riiginõu
kogu kanda 50% tööliste tegelikest palka
dest, kuid kogusummas mitte üle 
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170 000 marga. Ühes sellega anti linnale 
toetust kursuste korraldamiseks uulikivi-
de valmistamiseks^ ja osikuskursusiks nai
sile. 

K e r a v a alevivolikogu määras oma 
koosolekul .kindlaks perekonnaabiraha re-
servtöölisile järgmiselt: see, kel on toita 
3 alla 16-aastast last, saab perekonnaabi
raha. 30 penni, 4 lapse toitja — 60 penni, 
5 lapse toitja — 90 penni, 6 lapse toitja — 
1 mark 20 penni ja 7 ja rohkema lapse 
toitja — 1 mark 50 penni tunnis. 

S a 1 o alevivolikogu otsustas 20. det
sembril 1933 kolmeks kuuks seada sisse 
töötoa naiste jaoks ja määras seks 
21400 marka. 

E e s t i s t võtame vaatluse aluseks 
andmed Tallinna kohta. Töötuid on 
Tallinna Tööbörsil registreeritud ja tööle 
paigutatud järgmiselt: 

Aastad 

1919 
1920 
l'-2l 
1922 
1923 
1924 
1925 
1926 
1927 
1928 
1929 
1030 
1931 
1932 
1933 

Tööotsijaid 

M 

8 418 
3 821 
2 651 
2 543 
2 149 
6 151 
9 006 
4 530 
4 829 
3 285 
4 628 
4 098 
5 604 
10 000 
10 355 

N. 

8 843 
3 453 
1447 
1042 
580 

2219 
3 442 
2 856 
2 877 
1916 
2 917 
3 087 
3 709 
5 924 
5 900 

Tööle paigutatud, % 

M. 

46,76 
51,69 
30,06 
93,57 
32,29 
29,12 
68,34 
50,53 
58,31 
51,75 
62,14 
54,39 
71,18 
51,05 
53,68 

N. 

13,95 
22,68 
23,15 
21,88 
18,62 
12,98 
47,50 
51,30 
36,18 
47,18 
36,54 
39,88 
44,35 
27,40 
24,19 

Neist arvudest paistavad silma väga 
suured kõikumised, kuid kõige selle eba
tasasuse juures avaldub väga tunduv tõu-
•sutendents, kusjuures 1932. a. teeb kor
raga ligemale 100-protsendise hüppe üles
se, kuna viimane aasta ületab meeste ar
vus veel sellegi. 

Võrreldes eriti töölepaigutamise % 
Soome linnadega, paistab meil Tallinnas 
silma vastupidine nähe meeste ja naiste 
töölepaigutamise % vahekorrast: kuna 
Soome linnades naiste töölepaigutamise % 
üldreeglina ületas meeste %-i, on aga 

, Tallinnas meeste töölepaigutamise % pea
le 1926. a. kõikjal tunduvalt suurem. 

Kurva nähtena aga paistab silma, et 
eriti viimaseil aastail on töölepaiguta
mise % siiski kaunis madal ja kahel vii
masel aastal jäävad juba ümmarguselt 
pooled tööd otsivad mehed ja koguni kolm 
neljandikku naisi tööta. 



126 L I N N A D J A A . L E V I D Nr. 8. 

Veel kurvemaks aga muutub pilt, kui 
püüame tungida töölepaigutamise arvude 
sisusse ja leida vastust küsimusele, milli
sed on need tööd, millele on paigutatud 
töölised ehk millist osa sellest protsendist 
etendab paigutamine hädaabitöile. Vastu
se sellele küsimusele toome kõrvalasetsevas 
tabelis. Kuna hädaabitööde kohta käivad 
arvud on koostatud tegevusaastate järgi, 
toome sellele kohandatuna ka üldarvud 
tööotsijate ja töölepaigutamise kohta viiel 
viimasel aastal. 

Nagu sellest näha, on töölepaigutatuist 
eratöile pääsnud ainult ümmarguselt kaks 
viiendikku, kuna kolm viiendikku on pi
danud leppima hädaabitöödega. 1931./82. 

Aastad 

1929/30 
1930/31 . 
1931/32 
1932/33 
1933/34 

Tööotsijaist paigutati tööle, % 

Üldse 

51,36 . 
52,40 
49,91 
42,36 
4.7,91 

Sellest 
j Hadaabitööle | Eratööle 

33,31 
32,14 
32,28 
32,23 
32,42 

21,05 
20,26 
17,63 
10,13 
15,49 

kuni 1933./34. a. on hädaabitööde ülekaal 
veel suurem. Kuna hädaabitööd juba oma 
iseloomult on lühiaegsed ja ajutised, pole 
neile töile paigutamine toonud kaasa kui
givõrd püsivat lahendust .töötuile, vaid 
raskeimale olundile ainult hetkelist lahen
dust. 

ELL tegevusest. 
ELL juhatuse koosolekul 13. detsemb

ril 1934 F. S ü i t kandis ette: Hoolekan-
deseadusie muutmise seaduse eelnõu, mil
lest selgus, et linnadele ja aleveile tahe
takse panna peale uusi kulusid, kuna vas
tutasu riik ei anna, arvatud välja suure
mate linnade lastekodude, -päevakodude 
ja -suvikolõoniate ülalpidamise kulude 
tasumise 25% suuruses. Eelnõus on näh
tud ette ka keskmised abiandmisnormid 
linnades, aleveis ja valdades. Pooldamist 
vääriksid paragrahvid, mis lahendavad 
alimentide maksmise küsimust, kulude 
tagasimaksmise korra lihtsustamist ja 
sigivõimetukstegemist. Eelnõu järgi pai
gutatakse need, kes ei anna ülalpidamist 
neile, kes seda õigustatud saama, sundus
likult töömajja. 

Arvestanud asjaolu, et praegukehtiv 
Hoolekandeseadus vajab tungivalt muut
mist, samuti et ülaltähendatud seäduse* 
muutmise seaduse eelnõu on oma suure
mas osas ELL vastuvõtmatu, o t s u s t a t i 
astuda, ühendusse EML ja paluda ühiselt 
pikendada Hoolekandeseaduse muutmise 
seaduse kehtimapanekut, andes ELL või
maluse esitada uus eelnõu. 

Kuna Vabariigi Valitsus on juba kiit
nud heaks Hoolekandeseaduse muutmise 
seaduse põhimõtted, siis o t s u s t a t i 
isaata riigivanema juurde delegatsioon 
koostises A. U e s s o n , A. M a r a m a a 
ja F. S ü i t . 

Haridus- ja Sotsiaalministeeriumi 
Tervishoiu- ja Hoolekandevalitsus ja 
Kaubandus-Tööstuskoda palusid ELL 
avaldada oma arvamust turgude ja laa-
tade ümberkorraldamise küsimuse kohta. 

Arutanud küsimust, o t s u s t a t i 
asuda seisukohale, et praegu sel alal keh
tiv kord on põhimõtteliselt otstarbeko
hane, sest senini on linna- ja aleviomava-
1'itsused korraldanud turge ja laatu ter-
vishoiunõuete suhtes vastavate sundmää-
rustega kohalikkude olude kohaselt, mil
lised võivad olla ka erinevad. 

Mis puutub aga turgudel ja laatadel 
mitte enda toodetega kauplevate kaup
meeste maksustamisse, siis tuleks seda 
ala korraldada. Kuid siinjuures tuleb 
pidada silmas, asjaolu, et turgudel ja laa
tadel kaupleb ka palju hoolealuseid, kes 
ammutavad sellest omale ülalpidamist. 
Kui nüüd kõiki maksustada, kas või mini-
maalsetki, siis satuksid ülaltähendatud 
liiki kauplejad väljapääsmatusse seisun
disse, mis neid sunniks nõutama omale 
täielikku ülalpidamist omavalitsusilt. 

Üleriikliku Kesk- ja Väiketööstur-
meistrite Ühingute Keskkoondis saatis 
ELL arvamuse avaldamiseks käsitöökoja 
seaduse eelnõu. 

Arutanud seda, o t s u s t a t i tun
nustada see praegusel kujul) vastuvõtma
tuks ja esineda Siseministeeriumi ees pal
vega astuda samme, et ülaltähendatud 
seadus ei pandaks kehtima, arvestamata 
ELL parandusi ja seisukohti. 

IX Mnnade ja alevite sekretäride, sta
tistikute ja perekonnaseisuametnikkude 
päeval perekonnaseisuameti mõningate 
eritoimingute maksustamise asjas vastu
võetud resolutsiooni kohaselt o t s u s 
t a t i paluda Siseministeeriumi, et pan
daks kehtima kord, mille järgi abiellumis-



Nr. 8. • L I N N A D J A A L E V 1 D 127 

võimeteatised kuuluksid lõivutamisele 
3 kr., abiellumissooviavaldised — 1 kr., 
nende tühistamine — 1 kr., Perekonna-
sersuseaduse § 6 korras koostatud proto
kollid — 50 s., Perekonnaseisuseaduse 
kohta antud juhtnööride § 62, II loigu 
kohaselt koostatud avaldised — 25 s. ja 
äiakirjade tõestamine — 25 s. (lehekül
jelt) suuruse kantseleilõivuga. 

Et omavalitsusile võimaldada osaliselt
ki katta orvukohtute tegevusega seotud 
kulusid, o t s u s t a t i palluda Siseminis
teeriumi algatada vastavate seaduste 
muutmist selliselt, et lõivutataks orvukoh
tute toiminguid nii, et omavalitsuste 
heaks langeks sama protsent pärandi 
väärtusest, nagu kehtivate seaduste järgi 
saavad pärandihooldajad. 

Et eraekspoirttapamajad varustavad 
lihaga ka siseturgu, on tekkinud olund, 
kus avalikkude tapamajade ülalpidamine 
muutub omavalitsusile koormavaks. 

Arvestanud seda, o t s u s t a t i palu
da riigivanemat muuta dekreedi korras 
Tapamajade ja liha järelevaatuse sea
dust selliselt, et omavalitsused vabanek
sid selle seaduse § 3 ettenähtud kohustu-
isest ja vastutuse tapamajaasjanduse ja 
liha järelevaatuse korralduse eest võtaks 
riik enda peale. 

Kui see süsteemi muudatus ei peaks 
olema vastuvõetav, tuleks täiendada ülal
tähendatud seadust uue § 81, milline peaks 
ollema järgmine: 

„§ 81. Eraeksporttapamajus on luba
tud tappa ainult seda liiki loomi, milliste 
tapmiseks ekspordi otstarbel tapamajad 
on asutatud ja milliste loomade tapmi
seks põllutööminister on andnud Toa. Era-
eksporttapamajust riigi piires liha müü
gile saatmise tingimuste ja korra kohta 
annab määrused põllutööminister." 

Kolmas1 ja lihtsaim võimalus oleks, kas 
kustutada ülaltähendatud seaduse § 29 
viimane lõik või redigeerida see 'ümber 
nii, et väljaspoolt omavalitsuse piirkonda 
sinna toodud liha kuulub maksulisele teis-
kordsele järelevaatusele, kui esmakord
sest järelevaatusest on 'möödunud üle 
3 tunni. 

Haridus- ja Sotsiaalministeeriumi 
Koolivalitsus palus ELL võtta oma esin
daja kaudu osa jaanuari lõpus 1935 kor
raldatavast koolivalitsuste juhatajate 
nõupidamisest, kus muu seas tuleb arutu
sele järelkooli korraldamise küsimus. 

O t s u s t a t i valida ELL esindajaks 
ülaltähendatud nõupidamisele A. M a r a-
m a a'd ja paluda teda refereerida võõr
keelte õpetamisest kooles, millise küsimu
sega tuleks päevakorda täiendada. 

Raudteevalitsuse järelepärimusile, 
milliseisse kuurortidesse sõiduks oleks 
soovitav anda välismaalasile hinnaalan
dust, o t s u s t a t i teatada, et hinna
alandust tuleks anda sõiduks Haapsallu, 
Kuressaarde, Narva-Jõiesuhu ja Pärnu. 

Põltsamaa Linnavalitsus palus ELL 
juhatust astuda samme, et Insenerikoja 
seadusse elluviimisel võimaldataks jääda 
ametisse elektrijaamade praegu ametis 
olevaile juhatajaile, vaatamata sellele kas 
neil on elektriinseneri kutse VÕi mitte, ja 
elektriinseneri kutsega isikute mlääramine 
oleks isunduslik vaid elektrijaamusse, 
mille võime ületab 400 KW. 

Kaalunud! küsimust, o t i s u s t a t i 
ühineda Põltsamaa Linnavalitsuse seisu
kohaga ja pöörduda ses asjas Haridus- ja 
Sotsiaal- ja Teedeministeeriumi poole. 

Võeti teadmiseks A. U e s s o n ' ! in
formatsioon Tervishoiunõukoigu järgmise 
koosoleku päevakorrast. 

Võeti teadmiseks L. M ü h I b a c h'i 
informatsioon Geodeetilise Komitee tege
vusest. 

ELL esindajaks Vabadussõja Mäles
tamise Komiteesse valiti A. U e s s o n . 

ELL esinduskogu koosolek otsustati 
pidada 6. veebruaril 1935 Tallinnas. 

Koosoleku päevakorda o t s u s t a t i 
võtta ELL 1935./36. a. eelarve ja tegevus
kava, dr. M. Püümann'! referaat „Omava-
Mtsuste ülesanded spordi alal", V. Sme-
tanin'i referaat „Linnaomavalitsuste re
formi konstruktsiooni õiguslikud alused", 
F. ,Suit'i referaat „Hotolekandeküsi.muse 
põhialused." 
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Kroonika. 
Helsingi lius haigla. 

Helsingisse kavatsetakse ehitada uut 
keskhaiglat. Selleks oli moodustatud eri
line komiteei, mis koostus nii linna kui 
riigi esindajaist, kuna haigla kavatse
takse ehitada linna ja riigi poolt ühisena. 
Vastav komitee esitas Helsingi linnava
litsusele oma kava, mille järgi uus haigla 
peaks olema nii suur, et see suudaks ra
huldada nii linna kui riigi vajadusi, kaap
sa arvates ka Helsingi ülikooli teadusli
kud vajadused. Kava järgi oleks kesk
haiglas üldse 2870 kohta haigete jaoks, 
millest 1795 kuuluksid linnale ja ülejää
nud osa — riigile. Kohtade koguarvust 
reserveeritakse Helsingi ülikoolile teadus
likeks otstarbeiks 1260 kohta. Kava järgi 
peaks haiglas töötama personaalina 
24 ülemarsti, 27 alamaristi, 79 arstiabi, 
846 haigeralvitsejat ja 810 õpilast, 
118 majandusalal teotsejat ja 698 muud 
teenijat. Haigla on kavatsetud ehitada 
viies järgus, igaüks neli aastat. Lõpli
kult kavatsetakse valmis saada 1851. a. 
Kogukulud oleksid umbes 331 000 000 Soo
me marka. Linna arvele laskuks ehitus
kuludena 288 000 000, kusjuures linna ar
vele jääksid ka seadistu kulud, peale tea
dusliku seadistu kulud, mis kannaks riik. 
Ülalpidamiskulud on arvestatud 44 700 0Q0 
marka, millest riik kannaks 26 800 000 ja 
linn — 17 900 000. Seega kannaks linn 
ehitus- ja seadistu muretsemise kulud 
peaaegu üksinda, kuid selle tasuks kan
naks riik suurema osa ülalpidamiskulu
dest. 

Linnateenijaale haiguse ajal palga maks
mise korra muutmine Helsingis 

Linnateenijaile haiguse ajal palga 
maksmise kohta nägi Helsingi vastav 
miäärus ette, et haige teenija sai kahel 
esimesel kuuli terve palga ja järgnevail' 
kuil1 kaks kolmandikku palka ja teenistusr 
aja-lisatasu, kusjuures .põlnud nähtud ette 
mingeid erandi tegemise võimalusi. Nüüd 
muutis volikogu seda määrust selles mõt
tes, et võimaldati maksta erancliliselt ka 
kauem palka eriti „õnrul" juhtumeil. 

Uusi ehitisi Turusse. 
Turu linnavolikogu otsustas ehitada 

võimagasini ühes laboratooriumiga ja uue 
tiisikushaigla 50 ihaige jaoks (linnal' on 
69 000 elanikku). Kulude katmiseks te
hakse 15 000 000-margane obligatsioon i-
laen 7%-ga. Sellest laenust kulutatakse 

osa suurdoki ehitamiseks, uute kinnisva
rade soetamiseks ja trammi laiendami
seks. 

Tampere haigla laiendamine. 
Tampere linnavolikogu otsustas suu

rendada Hatanpälä. haiglat, ehitades juur
de uue kirurgilise ja sisehaiguste-osakon-
na 104 voodiga ja lasteosakonna — 26 voo
diga. Senine kirurgiline osakond ehita
takse ümber vaimuhaigete jaoks, kuhu 
mahuks 67 haiget. (Linnal' on 58 000 ela
nikku). 

Linnateenijate vanaduspiiri kindlaks
määramine Poris. 

Pori linnavolikogu määras kindlaks, 
et linnateenijaa vabastatakse vanaduse 
pärast ametist, kui nad on saanud 70-aas-
taseks. Seda vanadusipiiri tuleb vanku-
mata kohandada kõigi kohta, kelle vabasr 
tamine vanaduse pärast vastavate sea
duste järgi üldse on võimalik. 

Kooliökonoom Rauma rahvakoolesse. 
Rauma linnavolikogu otsustas rahva

kooles seada sisse erilise kooliökonoomi 
ameti. Seni olid kõik majanduselised ko
hustused kooles kooli juhata j ail, kuid nen
de eest hoolitsemises puudus tarvilik üht
lane majandusplaan. ökonoomi aasta
palgaks määrati 6000 marka. 

Uus raamatukogu- ja arhiiviheone 
Vaasasse. 

Vaasa linnavolikogu otsustas ehitada 
uue hoone raamatukogu ja arhiivi jaoks. 
Osa töid korraldatakse hädaabitöödena, 
kuna osa kulude jaoks sioetab linn vasta
vaid summasid teisist allikaist. Riik ta
sub linnale 850 000 marka aastas maa-
konnaarhiivi ruumide eest. 

Uus ttiletõrjejaam ja kaubamaja Loi-
maasse. 

Loimaa alevivolikogu Soomes otsustas 
hädaabitööde korras püstitada tuletorje-
jaama ja kaubamaja. 

Tishnkwts. valeltts. 
Minu südamlikum tänu oma kaastee-

nijatele, omavalitsustele ja nende tegelas
tele, omavalitsuste liitudele, organisat
sioonidele, sõpradele ning tuttavatele, kes 
mind minu 60-a. sünnipäeva puhul tervi
tasid ja õnnitlesid ning kingitustega ülla
tasid. Evald Dolf. 

.Zimmermanni lrüiükodaTallinnas,'Lühike iala 4, 
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P A S S I V A 

1. Kassa . . . 
2. Hoiuarved '.'"'.- : . . . .< 
3. Väärtpaberid . . . . , 
4. Väärtused . . . . . . . 
5. Diskonteeritud vekslid 
ti. Diskpnt. jooksvad iikupon-

gid ja kustutusele mää
ratud protsentpaberid 

7. Tähtajalised laenud . . 
9. Kontokorrentlaenud . . 

10. Korrespondendid . 
11. Garantiideebitorid . 
12. Mitmesugused deebitorid 
13. Vallasvara . . . . . 
14. Kinnisvara 
15. Kulud . . . ". . . . . . 
17. Muud aktivad . . ... ... .; 

189 135.98 

1 635 830.89 

91 777.89 

9 315.40 

2 268 970.72 

311 284.— 

2 668 758.41 

104 402.75 

.214 728.94 

3 916.50 

25 289.74 

59 274.85 

159 '601.04 

18 700.52 

Kr. 7 740 987.58 

1. 'Põhikapital . . . . . . . 
2. Tagavarakapital . . 
3. Erikapital '.... 
4. Amortisatsiooni kapital •,.'. 
5. Hoiusummad . . . . . . 
6. Vekslite rediskont . . . 
7. Võlad teisiskrediitasutisis 
9. Korrespondendid . . . . 

10. Väljaantud garantiid . . 
11. Mitmesugused kreeditorid 
18. Tulud . . . . . . . . . 
14. Muud passivad . . . . . 

kr. 551.000.— 
119 342.29 

12 525.66 
6 366 586.97 

67 322.14 
214 728.94 

354 805.45 
54 676.13 

Kr. 7 740 987.58 

JUHATUS. 

Tallinna Linna Pandimaja 
kauplused 

müüvad soodsate hindadega mitmesugu-
s id esemeid ja võtavad'kõigilt asju komis

jonimüügiks. • 

NARVA MNT. nr. 18, tel. 306-84: 
Mööblit (saali-, söögitoa-, magadistoa- ja kabi-
netisisseseadeid jne.), jalgrattaid (meeste- ja 
naiste-) õmblusmasinaid, kirjutusmasinaid, kla-
vereid ja teisi muusikariistu, grammofone ja 
raadioseadeid, seinakelli, peegleid, teemasinaid, 
lapsevankreid ja mitmesuguseid muid esemeid. 
MANEEŽI TÄN. n i . 4, tel. 301-23: 
Valmisrõivaid (ülikondi, palituid, kasukaid, ka-
rusnahkseid mantleid jne.), jalatseid, peakatteid, 
karusnahku ja -kraesid, põranda- ja seinavaipu, 
tasku-» käe-r ja lauakelli, mitmesuguseid kuld- j a 
hõbeesemeid, laskeriistu, sporditarbeid, päeva-

pildiäparaate, binokleid jne. 
SUUR VALIK HOOAJAKAUPADEST, 
KASULIK O S T U - J A MÜÜGIKOHT KÕIGILE. 
KÜLASTAGE PANDIMAJA KAUPLUSI, KUI 

SOOVITE MIDAGI OSTA. 
TOOGE ESEMEID KOMISJONIMÜÜGIKS 

NEISSE KAUPLUSISSE. ' 
LAIALDANE , OSTJASKOND ÜLE KOGU 

MAA. ' 


